
Copia 

Comune di Gerenzago 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.38 

 
OGGETTO: ESAME ED ADOZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 
2027 AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS 267/2000 E DELL'ALLEGATO 4/1 AL D. LGS. 
118/2011. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore venti e minuti 
quaranta nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Tremonte Bruno - Sindaco Sì 
2. Fassina Antonio - Consigliere Sì 
3. Marinoni Abramo - Consigliere Sì 
4. Bignamini Sara - Consigliere Sì 
5. Perversi Massimo - Consigliere Sì 
6. Colli Alberto - Consigliere Sì 
7. Vilardo Cristian - Consigliere No 
8. Cerveri Nicoletta - Consigliere Sì 
9. Broglia Elena - Consigliere Sì 
10. Invernizzi Alex Roberto - Consigliere No 
11. Midulla Maria Cristina - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Sfondrini Massimo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Tremonte Bruno nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: ESAME ED ADOZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 
2027 AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS 267/2000 E DELL'ALLEGATO 4/1 AL D. LGS. 
118/2011. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Alle ore 21:00 entra la Consigliera Bignamini. 
 
PREMESSO che: 

- dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

- l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni; 

 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.lgs. 118/2011, da ultimo 
aggiornati dal D.M. 10/10/2024, prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi 
di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.lgs. 118/20211 e la reintroduzione della previsione di cassa, 
che costituisce limite di pagamenti di spesa; 
 
DATO ATTO che, sempre riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 
bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere e delle spese di cui si autorizza il 
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e 
pagamenti in conto competenza e in conto residui, e che tali previsioni di cassa consentono di 
raggiungere un fondo di cassa al 31 dicembre del primo esercizio “non negativo”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 05/07/2024 con cui è stato 
nominato il Sindaco Sig. Bruno Tremonte, quale responsabile del servizio finanziario comunale;  
 
RAVVISATA la propria competenza all'assunzione del presente provvedimento, ai sensi del 
combinato disposto dagli artt. 107 e 109 c. 2 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
ACCERTATO CHE ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso. 
 
RICHIAMATE: 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 29/07/2024 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027” con 
allegato parere del Revisore dei Conti prot. 2745 del 27/07/2024; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 52 del 26/11/2024 avente ad oggetto: “ESAME ED 
ADOZIONE DEL PROGETTO DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 
AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS 267/2000 E DELL'ALLEGATO 4/1 AL D. LGS. 
118/2011”; 

 



RICHIAMATO il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 25 Luglio 2023, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4 Agosto 2023, ad oggetto: “Aggiornamento degli allegati al decreto 
legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 Maggio 2009, n. 42”. 
Il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 25 Luglio 2023 ha portato, tra l’altro, una 
rilevante modifica al processo di formazione del bilancio di previsione, distinto in bilancio 
tecnico e in bilancio politico, e alla sua tempistica di approvazione, che deve avvenire 
inderogabilmente – fatto salvo particolari motivi – entro il 31 Dicembre dell’anno precedente di 
riferimento. L’iter di formazione del bilancio inizia il 15 Settembre di ogni anno. E’ quindi finita 
l’epoca della proroghe e degli esercizi provvisori, pur ancora ammessi eccezionalmente. 
Il Decreto ministeriale dispone poi altre significative modifiche in materia di cassa; di 
accertamento di entrata, di Fondo pluriennale vincolato, oltre ad aggiornare il piano dei conti e 
gli schemi di bilancio e di rendiconto. 
 
RAVVISATA la propria competenza all'assunzione del presente provvedimento, ai sensi del 
combinato disposto dagli artt. 107 e 109 c. 2 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali” come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e 
successive modificazioni, e integrazioni. 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126. 
 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico 
di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati e prevede che gli 
Enti Locali deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo, termine 
differibile per legge. 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
PRESO ATTO: 

 che il nuovo schema di bilancio di previsione finanziario, così come previsto dall’art. 11 
del D.Lgs 118/2011, è costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza e 
di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro 
generale riassuntivo e degli equilibri; 

 che, inoltre il bilancio finanziario è redatto per missioni e programmi di cui agli art. 13 e 
14 del D.Lgs 118/2011 e costituisce uno dei fondamentali principi contabili di cui all’art. 3. 

 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  



c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti 
da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 
di previsione;  
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5;  
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
 
VISTA la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all'art. 11 comma 
3 lettera g) predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11 
comma 5 del D.Lgs 118/2011. 
 
RILEVATO CHE il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 risulta predisposto in conformità 
ai principi contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa 
vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica di cui all'art. 1, commi da 819 a 826 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018. 
 
VISTA la relazione favorevole dell’Organo di Revisione al Bilancio di Previsione 2025-2027 e 
documenti allegati, acquista al prot. 4579 del 19/12/2024. 
 
VISTO CHE il Responsabile Servizio Finanziario attesta la veridicità delle previsioni di entrata e 
di compatibilità delle previsioni di spesa iscritte nel Bilancio di Previsione 2025-2027 come da art. 
153 del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali. 
 
VISTO l’art. 172 del Tuel rubricato: “Altri allegati al bilancio di previsione”, articolo così sostituito 
dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011. 
 
SI SPECIFICA CHE ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (GU Serie Generale n.87 
del 13-04-2023 - Suppl. Ordinario n. 14)– Allegato I5 denominato “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi” ai sensi: 

a. dell’art. 5 comma 8 nei casi in cui le stazioni appaltanti o gli enti concedenti non 
provvedano alla redazione del programma triennale dei lavori pubblici, per assenza di 
lavori, ne danno comunicazione sul sito istituzionale del committente nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ne 
danno comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (in riferimento 
all’art 37 rubricato “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del 
D.Lgs 36/2023); 

b. dell’art. 7 comma 4 nei casi in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non 
provvedano alla redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, 
per assenza di acquisti di forniture e servizi, ne danno comunicazione sul profilo del 
committente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 (in riferimento all’art 37 rubricato “Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi” del D.Lgs 36/2023). 

Le ipotesi sopra elencate ai punti a) e b) rispecchiano la situazione ricorrente per l’anno 2025 del 
Comune di Gerenzago (PV). 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


 
DATO ATTO CHE, sulla presente deliberazione, ha espresso parere favorevole:  

- il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 del D.lgs. 
n. 267/2000);  

- il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c.1 del 
D.lgs. n. 267/2000). 

 
CON VOTI resi ed espressi in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti e votanti n. 8, favorevoli n. 8; 
Contrari n. -; Astenuti n. -; 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato: 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, 
del D.lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, redatto secondo l’allegato 9 
al D.lgs. n. 118/2011, depositato agli atti e corredato dalla relazione favorevole dell’Organo di 
Revisione acquista al prot. 4579 del 19/12/2024; 
 
DI DARE ATTO CHE lo schema di bilancio di previsione 2025-2027, redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica, presenta per gli esercizi 2025-2027, le risultanze finali di cui ai prospetti allegati alla 
presente deliberazione che ne formano parte integrante e sostanziale. 
 
DI APPROVARE i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 così come 
previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014 e depositati 
agli atti: 

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 
(2025-2027); 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2025-2027); 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione (2025-2027); 
 la nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’art 11 comma 5 del D.Lgs. 

10 agosto 2014 n. 126  
 il prospetto degli indicatori di bilancio di previsione (2025-2027). 

 
DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 verrà trasmesso alla Banca 
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione di Consiglio 
Comunale, secondo gli schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 
12/5/2016 ed aggiornato il 18/10/2016: l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche 
(BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del D.Lgs 267/2000 di trasmissione 
telematica alla Corte dei Conti. 
 



DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui alla 
Legge n. 69/2009. 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato nel Portale “Amministrazione 
Trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come 
aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97, ed in particolare: 

 all’interno della Sezione di 1° livello, denominata “Provvedimenti”, Sotto Sezione, rubricata 
“Provvedimenti Organi  indirizzo politico”; 

 all’interno della Sezione di 1° livello, denominata “Bilanci”, Sotto Sezione, rubricata 
“Bilancio preventivo e consuntivo” ; 

 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti resi ed espressi in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti e votanti n. 8, favorevoli n. 8; 
Contrari n. -; Astenuti n. -; 

DICHIARA 
 

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs.n.267/2000 
al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali in esso contenuto. 
 
 
 
 



 

COMUNE DI GERENZAGO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ESAME ED ADOZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 
2027 AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS 267/2000 E DELL'ALLEGATO 4/1 AL D. LGS. 
118/2011. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Gerenzago, lì 19/12/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Tremonte Bruno 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
Gerenzago, lì 19/12/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Tremonte Bruno 

 
 

 
 
 
 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Tremonte Bruno 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.        15         del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal               14/01/2025              al                   29/01/2025               . 
 
Gerenzago , lì 14/01/2025 Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to :  Albertario Fabiano 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data ___________ 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267)  
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267)  
 
Gerenzago, lì 14/01/2025 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Sfondrini Massimo 


